
公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

公益目的 内部取引

事業会計 消　　去

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

① 基本財産受取利息 0 60 0 60

２） 受取会費

① 受取賛助会費 1,657,327 1,104,884 0 2,762,211

３） 事業収益

① 主催事業収益 7,142,663 0 0 7,142,663

② 助成金事業収益 145,171,786 0 0 145,171,786

③ 受託事業収益 273,827,691 0 0 273,827,691

事業収益計 426,142,140 0 0 426,142,140

４） 受取寄付金

① 受取寄付金 2,757,402 777,728 0 3,535,130

② 指定正味財産よりの振替額 1,500,000 0 0 1,500,000

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,500,000 0 0 1,500,000

受取寄付金計 4,257,402 777,728 0 5,035,130

５） 雑収益

① 受取利息 0 12,534 0 12,534

② 雑収益 104,300 48,240 0 152,540

③ 退職給与引当金戻入額 868,560 11,440 0 880,000

雑収益計 972,860 72,214 0 1,045,074

経常収益計 433,029,729 1,954,886 0 434,984,615

（２） 経常費用

１） 事業費

① 主催事業費 36,233,614 0 0 36,233,614

② 助成金事業 145,171,786 0 0 145,171,786

③ 受託事業費 243,289,911 0 0 243,289,911

事業費計 424,695,311 0 0 424,695,311

２） 管理費

① 一般管理費

人件費 0 1,323,390 0 1,323,390

法定福利費 0 219,803 0 219,803

総会･役員会等経費 0 10,248 0 10,248

諸謝金 0 64,460 0 64,460

旅費交通費 0 44,922 0 44,922

備品費 0 1,411 0 1,411

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

法人会計 合　計科　　　　　　　　目



公益目的 内部取引

事業会計 消　　去
法人会計 合　計科　　　　　　　　目

消耗品費 0 6,909 0 6,909

印刷製本費 0 1,477 0 1,477

賃借料 0 117,282 0 117,282

通信運搬費 0 6,416 0 6,416

光熱水料費 0 6,213 0 6,213

修繕費 0 29,975 0 29,975

雑役務費 0 1,891 0 1,891

租税公課 6,030 4,370 0 10,400

手数料 0 3,563 0 3,563

福利厚生費 0 1,841 0 1,841

渉外費 0 1,097 0 1,097

雑費 0 6,488 0 6,488

退職給付費用 0 38,702 0 38,702

退職金 0 11,826 0 11,826

減価償却費 376,270 4,956 0 381,226

一般管理費計 382,300 1,907,240 0 2,289,540

② 退職給与引当金繰入額 2,902,259 38,226 0 2,940,485

管理費計 3,284,559 1,945,466 0 5,230,025

経常費用計 427,979,870 1,945,466 0 429,925,336

当期経常増減額 5,049,859 9,420 0 5,059,279

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２） 経常外費用

固定資産除売却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 5,049,859 9,420 0 5,059,279

当期一般正味財産増減額 5,049,859 9,420 0 5,059,279

一般正味財産期首残高 50,469,136 10,646,787 0 61,115,923

一般正味財産期末残高 55,518,995 10,656,207 0 66,175,202

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

受取寄付金計 1,500,000 0 0 1,500,000

２） 一般正味財産への振替額

振替額合計 1,500,000 0 0 1,500,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 6,000,000 0 6,000,000

指定正味財産期末残高 0 6,000,000 0 6,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 5,049,859 9,420 0 5,059,279

正味財産期首残高 50,469,136 16,646,787 0 67,115,923

正味財産期末残高 55,518,995 16,656,207 0 72,175,202

１）



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 受取会費

① 受取賛助会費 1,657,327 1,850,826 △ 193,499

２） 事業収益

① 主催事業収益 7,142,663 4,392,539 2,750,124

② 助成金事業収益 145,171,786 126,076,564 19,095,222

③ 受託事業収益 273,827,691 264,717,341 9,110,350

事業収益計 426,142,140 395,186,444 30,955,696

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 2,757,402 3,293,952 △ 536,550

② 指定正味財産よりの振替額

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,500,000 2,994,500 △ 1,494,500

振替額合計 1,500,000 2,994,500 △ 1,494,500

受取寄付金計 4,257,402 6,288,452 △ 2,031,050

４） 雑収益

① 雑収益 104,300 103,120 1,180

② 退職給与引当金戻入額 868,560 3,207,317 △ 2,338,757

雑収益計 972,860 3,310,437 △ 2,337,577

経常収益計 433,029,729 406,636,159 26,393,570

（２） 経常費用

１） 事業費

① 主催事業費

業務実施経費 13,988,868 13,449,845 539,023

業務諸費

人件費 15,691,620 16,022,850 △ 331,230

法定福利費 2,606,235 2,563,117 43,118

諸謝金 197,807 157,101 40,706

旅費交通費 532,643 423,231 109,412

備品費 16,736 0 16,736

消耗品費 81,925 41,215 40,710

印刷製本費 17,513 23,460 △ 5,947

賃借料 1,390,635 1,371,711 18,924

通信運搬費 76,069 69,142 6,927

光熱水料費 73,674 61,938 11,736

修繕費 355,422 336,729 18,693

雑役務費 22,428 22,531 △ 103

租税公課 430,290 288,414 141,876

手数料 42,254 37,353 4,901

福利厚生費 21,827 21,992 △ 165

渉外費 11,629 9,734 1,895

雑費 76,927 10,069 66,858

退職給付費用 458,895 489,856 △ 30,961

退職金 140,217 520,202 △ 379,985

業務諸費計 22,244,746 22,470,645 △ 225,899

主催事業費計 36,233,614 35,920,490 313,124

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（公益目的事業会計）
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 助成金事業費

業務実施経費 138,209,786 120,456,564 17,753,222

業務諸費

人件費 5,003,619 4,055,256 948,363

法定福利費 831,055 648,704 182,351

諸謝金 63,075 39,761 23,314

旅費交通費 169,845 107,116 62,729

備品費 5,336 0 5,336

消耗品費 26,124 10,431 15,693

印刷製本費 5,585 5,938 △ 353

賃借料 443,434 347,170 96,264

通信運搬費 24,257 17,499 6,758

光熱水料費 23,493 15,676 7,817

修繕費 113,335 85,224 28,111

雑役務費 7,151 5,703 1,448

租税公課 5,979 5,853 126

手数料 13,473 9,453 4,020

福利厚生費 6,960 5,566 1,394

渉外費 3,708 2,464 1,244

雑費 24,530 2,548 21,982

退職給付費用 146,329 123,979 22,350

退職金 44,712 131,659 △ 86,947

業務諸費計 6,962,000 5,620,000 1,342,000

助成金事業費計 145,171,786 126,076,564 19,095,222

③ 受託事業費

業務実施経費 121,072,613 106,730,793 14,341,820

業務諸費

人件費 76,461,046 78,689,457 △ 2,228,411

法定福利費 12,699,480 12,587,661 111,819

諸謝金 963,858 771,539 192,319

旅費交通費 2,595,424 2,078,521 516,903

備品費 81,547 0 81,547

消耗品費 399,200 202,404 196,796

印刷製本費 85,345 115,215 △ 29,870

賃借料 6,776,185 6,736,591 39,594

通信運搬費 370,668 339,550 31,118

光熱水料費 358,992 304,176 54,816

修繕費 1,731,885 1,653,704 78,181

雑役務費 109,278 110,654 △ 1,376

会議費 0 0 0

租税公課 15,921,311 16,198,443 △ 277,132

手数料 205,885 183,445 22,440

福利厚生費 106,362 108,003 △ 1,641

渉外費 56,666 47,810 8,856

雑費 374,847 49,451 325,396

退職給付費用 2,236,074 2,405,720 △ 169,646

退職金 683,245 2,554,749 △ 1,871,504

業務諸費計 122,217,298 125,137,093 △ 2,919,795

受託事業費計 243,289,911 231,867,886 11,422,025

事業費計 424,695,311 393,864,940 30,830,371



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

２） 管理費

① 一般管理費

租税公課 6,030 6,265 △ 235

減価償却費 376,270 32,437 343,833

一般管理費計 382,300 38,702 343,598

② 退職給与引当金繰入額 2,902,259 2,833,322 68,937

管理費計 3,284,559 2,872,024 412,535

経常費用計 427,979,870 396,736,964 31,242,906

当期経常増減額 5,049,859 9,899,195 △ 4,849,336

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

１） 固定資産除売却損 0 2 △ 2

経常外費用計 0 2 △ 2

当期経常外増減額 0 △ 2 2

税引前当期一般正味財産増減額 5,049,859 9,899,193 △ 4,849,334

当期一般正味財産増減額 5,049,859 9,899,193 △ 4,849,334

一般正味財産期首残高 50,469,136 40,569,943 9,899,193

一般正味財産期末残高 55,518,995 50,469,136 5,049,859

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,500,000 1,000,000 500,000

受取寄付金計 1,500,000 1,000,000 500,000

２） 一般正味財産への振替額

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 1,500,000 2,994,500 △ 1,494,500

振替額合計 1,500,000 2,994,500 △ 1,494,500

当期指定正味財産増減額 0 △ 1,994,500 1,994,500

指定正味財産期首残高 0 1,994,500 △ 1,994,500

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 5,049,859 7,904,693 △ 2,854,834

正味財産期首残高 50,469,136 42,564,443 7,904,693

正味財産期末残高 55,518,995 50,469,136 5,049,859



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

① 基本財産受取利息 60 60 0

２） 受取会費

① 受取賛助会費 1,104,884 1,233,883 △ 128,999

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 777,728 823,488 △ 45,760

受取寄付金計 777,728 823,488 △ 45,760

４） 雑収益

① 受取利息 12,534 705 11,829

② 雑収益 48,240 51,015 △ 2,775

③ 退職給与引当金戻入額 11,440 42,244 △ 30,804

雑収益計 72,214 93,964 △ 21,750

経常収益計 1,954,886 2,151,395 △ 196,509

（２） 経常費用

１） 管理費

① 一般管理費

人件費 1,323,390 1,322,941 449

法定福利費 219,803 211,626 8,177

総会･役員会等経費 10,248 43,057 △ 32,809

諸謝金 64,460 50,968 13,492

旅費交通費 44,922 34,944 9,978

備品費 1,411 0 1,411

消耗品費 6,909 3,403 3,506

印刷製本費 1,477 1,937 △ 460

賃借料 117,282 113,257 4,025

通信運搬費 6,416 5,709 707

光熱水料費 6,213 5,114 1,099

修繕費 29,975 27,802 2,173

雑役務費 1,891 1,860 31

租税公課 4,370 3,795 575

手数料 3,563 3,744 △ 181

福利厚生費 1,841 1,816 25

渉外費 1,097 43,992 △ 42,895

雑費 6,488 831 5,657

退職給付費用 38,702 40,445 △ 1,743

退職金 11,826 42,951 △ 31,125

減価償却費 4,956 427 4,529

一般管理費計 1,907,240 1,960,619 △ 53,379

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（法人会計）
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 退職給与引当金繰入額 38,226 37,318 908

管理費計 1,945,466 1,997,937 △ 52,471

経常費用計 1,945,466 1,997,937 △ 52,471

当期経常増減額 9,420 153,458 △ 144,038

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,420 153,458 △ 144,038

一般正味財産期首残高 10,646,787 10,493,329 153,458

一般正味財産期末残高 10,656,207 10,646,787 9,420

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,000,000 6,000,000 0

指定正味財産期末残高 6,000,000 6,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 9,420 153,458 △ 144,038

正味財産期首残高 16,646,787 16,493,329 153,458

正味財産期末残高 16,656,207 16,646,787 9,420



１． 重要な会計方針

（１） 引当金の計上基準
退職給与引当金は、期末要支給額により算定している。

（２） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理については、税込処理方式を採用している。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

４． 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

0

15,087,315

16,450,000 － 16,450,000 －

64,398,87111,140,485 3,630,000

6,000,000

70,398,87111,140,485 3,630,000

6,000,000

16,450,0002,750,0008,200,000

－

うち負債に
対応する額

科　　　　　目 当期増加額

0

当期末残高当期減少額

6,000,000

財務諸表に対する注記

合　　　　計 62,888,386

0

32,861,556

0 6,000,000

6,000,000

前期末残高

6,000,000

0 0

科　　　　　目 当期末残高

小　　　　計 56,888,386

小　　　　計

11,000,000

うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

0 0

30,801,071 2,940,485 880,000

15,087,315

32,861,556

小　　　　計 64,398,871 0 31,537,315

32,861,556 － － 32,861,556

15,087,315

32,861,556

合　　　　計 70,398,871 6,000,000 31,537,315

小　　　　計 －6,000,000 6,000,000

－ 15,087,315 －

0

571,842

科　　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什 器 備 品 3,476,425 2,904,583


